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* Такриз

ба автореферати диссертатсияи Шерализода М.Ш., дар мавзуи 

«Принсипи эхтимолияти бегунохй:асосхои назариявй хукухй ва 

таъмини амалй намудани он дар мурофиаи диноятии Чумхурии 

Тодикистон » барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Хукуки мурофиаи 

диноятй

Асосгузори сулху вахдати милли, Пешвои миллат, Президенти 

Думхурии Тодикистон, мухтарам Эмомали Рахмон дар маърузахои 

расмии худ борхо таъкид намудаанд, ки вазъи тагйирёбандаи дахони 

имруза ва хусусияти устувор пайдо намудани зухуроти хатарноки замени 

муосир, аз думла терроризму экстремизм, дочоди силох, гардиши 

гайриконунии маводи мухаддир, кибердиноятхо ва дигар диноятхои 

фаромиллй, ки башариятро ба ташвиш овардаанд, моро водор месозад, ки 

ба масъалахои баланд бардоштани маърифати хухухй ва таъмини 

амнияти кишварамон диххати аввалиндарада дихем.

Дар Тодикистон дар роуи таъмини амнияти кишвар, хухуху 

озодихои шахрвандон, ганй гардонидани дастовардхои истихлолияти 

милли чорахои мухими хухухй андешида шудаанд, ки ба бартарияти 

хухуху озодихои инсон ва шахрванд, тахкими хамадонибаи крнуният ва 

адолати идтимой мусоидат кардаанд. Лекин, зарурати такмил додани 

меъёрхои хухухй ва танзими хухухии муносибатхои дамъиятй, бо 

назардошти пайомадхои идтимой, густариши тахдиди падидахои 



номатлуб аз байн нарафтааст, ки ин масъалахо тадхихоти назариявиро 

дар амалишавии сиёсати хухухии давлат зиёд ва ногузир мегардонад.

Бинобар ин, муаллиф яке аз масъалахои мухими пешбурди 

парвандахри диноятй, риоя ва татбихи принсипи эхтимолияти 

бегунохиро дар мурофиаи судии диноятии Цумхурии Тодикистон, аз 

думла асос, тартиб ва хадди татбихшавии принсипи эхтимолияти 

бегунохиро мавзуи тадхихоти илмй интихоб кардааст.

Кдйд кардан мухим аст, ки хангоми халли масъалахои мурофиавй 

ва пешбурди амалхои мурофиавии диноятй зарурати андешидани 

чорахои муваххатй ва махдудкунандаи хухух, озодй ва манфиатхои 

кафолатдодашудаи иштирокчиёни мурофиаи диноятй, аз думла 

гумонбаршаванда, айбдоршаванда ва судшаванда ба миён меояд. Лекин, 

дар амалияи татбихи хухук, дар мавридхои алохида иштирокчиёни 

мурофиаи диноятй дучори махдудиятхои беасос мегарданд, ки ба вохеан 

таъмин гаштани принсипхои конститутсионии ба хама дастрас будани 

хифзи судй, мубохиса ва баробарии тарафхои мухокимаи судй ва 

эхтимолияти бегунохй монеахои диддй эдод мекунад. Бахри халли 

масъалахои номбаршуда, муайян кардани сабабу шароити вайрон 

шудани кафолати амалишавии эхтимолияти бегунохй, муаллиф 

тадхихоти илмиро огоз бахшидааст ва бо хулосахои асоснокро ба 

натидахои назарраси назариявй ва амалй ноил шудааст.

Дар тадхихоти илмй муаллиф ба ихтилофи баъзе аз меъёрхои 

мурофиавй сабабхои риоя, идро ва татбих нашудани хоидахои 

мурофиавй, пурра таъмин нашудани кафолатхои хухуку имкониятхои 

иштирокчиёни мурофиаи диноятй, инчунин ба риоя нагаштани принсипи 

эхтимолияти бегунохй дар мархилахои тосудй, хусусан нисбати 

гумонбаршаванда, айбдоршаванда ва судшаванда хангоми халли 
масъалахои мурофиавй ва эълони айб, бо назардошти меъёрхои дорй ва 

амалияи пешбурди парвандахои диноятй диххат додааст.



Баррасии судии масъалахои мурофиавй оид ба татбики чорахои 

мадбурии мурофиавии диноятй , салохияти суд, судя дар мархилахои 

судии мурофиаи диноятй оид ба муайян кардани шахсияти судшаванда 

ва нихоят кабули карорхоц крнунй, асоснок ва одилона дар доираи 

талаботи принсипи эхтимолияти бегунохй дар маркази тадкикот 

карор гирифтааст.

Ба андешаи муаллиф, принсипи мазкур яке аз принсипхои асосии 

адолати суди ба шумор рафта, дар низоми хукукии давлат дар 

пайвастагй бо принсипхои дигари мурофиавии диноятй риояи 

хукуку озодихои инсон ва шахрвандро, хусусан дар раванди исбот 

таъмин менамояд. Бешубха, риояи принсипи эхтимолияти бегунохй 

ба хамадониба, пурра ва холисонаи баррасии судии парвандахои 

диноятй мусоидат менамояд.

Дойр ба халли масъалахои мурофиавии баррасии парвандахои 

диноятй, таъмини дахлнопазирии хукуку манфиатхои иштирокчиёни 

мурофиаи диноятй, такмил дода шудани татбики дакики принсипи 

эхтимолияти бегунохй, муаллиф фикру андешахои олимони ватанй ва 

хоридй, аз думла конунгузории мурофиавии диноятии давлатхои аъзои 

ИДМ-ро мавриди мукоиса карор дода, хулосахои асоснок пешбарй 

кардааст, ки тадрибаи пешкадам ва самараноки амалишавии меъёрхои 

конунгузории миллиро таквият мебахшад.

Масъалахое, ки мавзуи тадкикотро дарбар гирифтаанд, ба такмил 

дода шудани конунгузории мурофиавии диноятии Думхурии 

Тодикистон, ба таъмини химояи хукуку озодихои инсон ва шахрванд 

дар амалияи татбики хукук ва хангоми пешбурди парвандахои диноятй 

мусоидат хоханд кард, инчунин метавонанд аз дониби мухаккикон ва 

коршиносон ба сифати рахнамо ва тавсияхо истифода бурда шавад.

Баробари дихатхои мусбии тадкикот, кайд кардан лозим аст, 

шакли мураккаби ифодаи коидахои мурофиавй ва тавсифи онхо бо 

истифодаи истилохоти гайрихукукй боиси бахс шуда метавонанд. Лекин, 



ин эрод аз андешаи фардй бармеояд ва наметавонад ба мазмун ва 

сифатхои рисола ягон андоза таъсир расонад.

Бинобар холаткой номбаршуда, диссертатсияи Шерализода М.Ш., 

дар мавзуи «Принсипи эхтимолияти бегунохй:асосхои назариявй хухухй 

ва таъмини амалй намудани он дар мурофиаи диноятии Чумхурии 

Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

хухухшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Хухухй мурофиаи диноятй, 

дорой ахаммият ва арзиши илмй, амалй буда, аз дихати шакл ва мазмун 

давобгуи талаботхои омода кардани рисолахои илмй мебошад ва рисола 

ба химоя тавсия карда мешавад.

Такриздиханда: Номзади илмхои хухухшиносй,

дотсенти кафедраи хухухй судй в^жШШтД.прокурории 
тгДонишгохи давлатии хухух, /£/
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